8 **SEXTA ACTI VORVM.**

Sexta species Actiuorum petit ante se nominatiuum agentem, & post se accusatiuum

tum patientem, & ultra ablatium cum pre-
 positione à vel, ab, vt ego intelligo lectionem
 à magistro.

Peto,	is,	tij,	vel iui,	itum,	per domandare.
Audio,	is,	iui,	itum:		per audire.
Ausculto,	as,	auì,	atum:		per obedire.
Audeo,	es,	aufus.	fum:		per presumere.
Eripio,	is,	pui,	eptam:		per liberare.
Amoueo,	es,	oui,	tum:		per accostare.
Admoueo,	es,	oui,	tum:		per accostare.
Intelligo,	is,	xi,	ctum:		per intendere.
Cognosco,	is,	oui,	itum:		per conoscere.
Quæro,	is,	fiui,	itum:		per cercare.
Audio,	is,	iui,	itum:		per audire.
Separo,	as,	auì,	atum:		per separare.
Segrego,	as,	auì,	atum:		per separare.
Alieno,	as,	auì,	atum.		per alienare.
Remoueo,	es,	ui.	tum:		per remouere.
Abigo,	gis,	egi,	actum:		per discacciare
Accipio,	is,	cepi,	acceptum:		per pigliare.
Recipio,	is,	cepi,	receptum:		per recipere.
Vello,	is,	uelli,	uulsum:		per xippare.
Refigo,	gis,	xi,	xum:		per xippare.
Haurio,	is,	hausi,	haustum:		per tirar acqua.
Diuido,	dis,	si,	sum:		per diuidere e spartere
Cohibeo,	es,	bui,	bitum:		per refrenare.

P E T O , I S .

SI aduerte che questo verbo hà quattro si-
 gnificati . Il primo stà per domandare, si
 può

può fare per la quarta, ma meglio è assai per la sesta regola dell'Attui, come li maestri domandano alli discepoli denari. magistri petunt nummos discipulos, vel petuat nummos à discipulis.

Pli. petere iura cordabam s.

Cicer. Epist. 71. b. hiteris Nor ab. q. s. medicinam perpetuam, sed ut exiguam doloris obliuionem petam.

Si aduerte che questo sopradetto verbo stà per andare, e vole dopò se l'accusatiuo senza prepositione ad, ancor che sia nome appellatiuo, come io anderò in Palermo, e tu anderai alla piazza. ego petam Panormum, & tu petes forum.

Suet. in Vesp. Catilina Reyciana rura petijt.

Si aduerte che questo sopradetto verbo stà per assaltare, & vole, dopò se l'accusatiuo animato, e per oltra caso l'ablatiuo puro: come Antonio assaltò li soi inimici con la spada. Antonius petiuit suos inimicos ense.

Cicer. pro legibus cuius latus ille pugile petebat.

Si aduerte che questo sopradetto verbo stà per esse e punito, cioè patire, & vole dopò se l'accusatiuo di questo nome pœnas, e p oltra caso l'ablatiuo animato cò la prepositione à vel ab, come il maestro punisce li discepoli pigri, discipuli pigri petunt pœnas à magistro.

Cic. in Epist. 46. a. petere panas ab aliquo semel potest sufferri .

2 AVDIO IS, ET ASCVLTO AS .

SI aduerte che questi verbi stanno per intendere, e per obedire, puro con questa differenza, quando stanno per intendere sono della testa dell'Actiui: come li figlioli intendono le regole dal maestro. *pueri audiunt, vel ascultant regulas a magistro.*

Cic. Act. 77. a. & si hoc ab alijs audire malo .

Idem, si audens esset huic ordini non audires.

Ma quando stanno per obedire, saranno Neutri, & vonno dopò se il datiuo, come io obedisco al mio Vicario. *ego audio, vel asculto meo Vicario .*

3 AVDIO, ET AVDEO ES.

SI aduerte che questi verbi sono differenti di cōstructione, e di senso, *AUDIO IS*, è Actiuo, e Neutro, e stà per intendere, & obedire, & il preterito fa *audiui*, & il supino *audium*, ma *AUDEO, ES*, e Neutro, e stà per presumere, & il preterito fa *ausus sum*, e dopò se vole l'infinito con il caso dello tuo verbo, come io ho profumuto scriuere queste cose. *ego ausus sum scribere hæc .*

ERIPIO, I S.

SI aduerte che questo verbo sta per liberare, e si può fare per tre regole: per la terza, per la quinta, e meglio per la sesta dell'Attiui, come Dio libera l'anime dalle pene eterne. *Deus eripit penas æternas animabus, vel animas pœnis æternis, vel melius Deus eripit animas à pœnis æternis.*

Cic. in Ver. id tu mihi eripuisti.

Cic. pro Clu. 32.a. Si quis eum casus ex pericula eripuit.

5 AMOVEO, ET ADMOVEO.

SI aduerte che questi verbi sono differenti, perche amoueo senza d, sta per discacciare & è della sesta dell'Attiui, come li figliuoli discacciano le mosche dal mele. *filij amouent muscas à melle.*

Cic. pro Rub. 92.b. corcia lex virgas ad omnium ciuium Rom. amouit timore.

Ma admoueo con il d, sta per accostare, & è della terza dell'Attiui, come io accosto la ferla alle vostre mani. *ego admoueo ferulam vestris manibus.*

Cic. contra Rub. 63.a. admouent vertigalibus populi Rom manus. suas.

6 INTELLIGO, COGNOSCO, ET

quæro.

SI aduerte che questi verbi ogni vno hà il suo significato, e si ponno fare per la festa dell'Attini, quando sono dati con oltra caso animato con questa particola da, come io intendo, cognosco, e cerco questo particolare da voi, ego intelligo, conosco, & quæro hoc particulare à vobis.

Cicer. pro Celio ea certissima putabo quæ ex te cognoro.

7 A V D I O, I S.

SI aduerte, che questo verbo stà per vdire, & e della festa, e la prepositione à, vel ab de l'oltra caso la può mutare in de, come io intendo la lectione dal maestro. ego audio lectionem magistro, vel de magistro.

Cicer. pro Com. audiui hoc de patrone meo puer.

8 D E P A S S I V I S.

SI aduerte che tutte queste eccettioni dette nelli Attiui, si fanno passiuui, e tutti li sopradetti verbi vonno il nominatiuo patiète, e l'ablatiuo con la prepositione à, vel ab agēte, e l'oltra casi conforme sono detti nell'Attuiui.

Si aduerte che l'ablatiuo agēte che regeno li verbi passiuui, quando e seguitato da vocale, hà la prepositione ab, come io son amato da quelli. ego amor ab illis, ma se e seguitato

da consonante ha la preposizione à, come io sono amato da tuo padre, ego amor à tuo padre.

Si aduerte, che alcuni verbi passiuui della sesta regola hanno doi ablatiuui animati con la preposizione, per la qual cosa si dubita il parlare, vt litteræ accipiuntur à me à te, ves à te à me dubitamus, e per leuare questa ambiguità di parlare l'oltra caso lo ponno mettere in datiuo, vt litteræ accipiuntur à me tibi, pro à te.

DE VERBIS NEVTRIS, SVM, ES, EST.

I aduerte, che questo verbo substantiuo fra gli altri significati ne ha tre assai belli, il primo sta per hauere, & vole il nominatiuo, & il datiuo, come io haurò dignità: mihi erunt dignitates. Secondo sta per dare, & vole dopo se doi datiuui, vno animato, & vn'altro inanimato, come io darò honore à mio maestro, ego ero meo magistro honori. Terzo sta per valere, e dopò se vole il prezzo, vt diximus in secunda Actiuorum, come questo libro vale sei tarl tanto, quanto ne più ne manco lo comprò tuo fratello, hic liber est sex tarenis, tanti, quanti, nec pluris, nec maioris emit tuus frater.

Cic.

Cic. pro Tro. lib. 16. quorum mihi aduenius fuit optatissimus.

Cic. in V. 239. a. hac res erit tibi crimini, vel inuidia.

Cic. pro Quint. Rosc. 30. b. ager multo plaris nunc est, quam tunc fuit.

Si aduerte, che questo verbo substantiuo ha dopò se il genitiuo d'habito, e questo genitiuo si può mutare elegante in ablatiuo, come nostro maestro è, e sarà di gran virtù, noster magister est, & erit magnæ virtutis, vel magna virtute.

Cicer. pro Quint. Rosc. 53. b. quod vniuersa societatis es.

Cic. de Or. 115. b. Annibalis nomen magna etas apud omnes gloria.

Si aduerte, che questo genitiuo, quale si può mutare in ablatiuo, se ci leuarete l'adiettiuo il sustantiuo solo non si può mutare in ablatiuo, ma bisogna mettere il sustantiuo in genitiuo, vt magister est virtutis, non virtute.

Valla in lib. 10. ad quid fuit potentia.

Si aduerte, che questo sopradetto verbo stà per nominare, al quale bisogna aggiüger ci in caso di nominatiuo questo nome, & il nome si può mutare in tre casi, in nominatiuo, in genitiuo, & in datiuo, purchè innanzi di se habbia il datiuo come io mi nomino Leonardo, mihi nomen est Leonardus, Leo-

nardi, vel Leonardo.

Cicer. de Divin. ait Ciceroni mihi nomen est, ve fuit.

DE COMPOSITIS VERBI SVBSTANTIVI.

Adsum, es, fui: per essere presente.

Absum, es, fui: per essere lontano.

Possum, es, tui: per essere potente.

Intersum, es, fui: per essere presente, e lontano.

Supersum, es, fui: per esser soprastante.

Desum, es, fui: per mancare.

Præsum, es, fui: per soprastare.

Prosum, des, fui: per far prudo.

Obsum, bes, fui: per nocere.

Insum, es, fui: per esser intro.

Subsum, es, fui, per esser sotto.

1

A D S V M, E S.

Si aduerte, che questo verbo stà per essere presente, & vole dopò se il datiuo, ò vero l'ablatiuo con la prepositione in, come io farò presente all'esercitij spirituali, ego adero exercitij. vel in exercitijs spiritualibus.

Cicer in Phi. omnibus his pugnis Dolobella adfuit.

Idem pro Fla. 157. b. siluerunt principes, neq. in illa concione adfuerunt.

2

A B S V M, E S.

Si aduerte, che questo verbo stà per essere lontano, & vole dopò se il datiuo, ò vero l'ablatiuo con la prepositione a, vel ab, come io farò lontano dalla guerra, ego abero pu-

gnæ,

gnæ, vel à pugna. Ma quando è dato locale con doi casi, dopò se si regerà conforme la regola delli locali, mettèdo sempre il spatio in caso d'ablatiuo, come la mia casa è lontana dalla rua cento passi. *domus mea abest domo tua centum passibus.*

Cic. Epi. 18. a. ego tam diu te abfuisse à nobis.

Idem Ep. 51. b. abesse domo, & furo.

Scop. de hoc plenè agit.

3

P O S S V M, E S.

SI aduerte, che questo verbo stà per essere potente, & vole dopo se l'accusatiuo, ò vero l'infinito con il caso del suo verbo, come Antonio è potente di molte cose, & può liberamente dire quelle. *Antonius potest multa: & liberè potest dicere illa.*

Cicer. pro Plan. 281. a. quid enim possum aliud nisi merere.

4

I N T E R S V M, E S.

SI aduerte, che questo verbo hà tre significati: primo stà per essere presente, & vole dopò se il datiuo, ò vero l'ablatiuo cò la preposizione in, comè li miei discepoli sono presenti allo studio, *mei discipuli intersunt studio, vel in studio.* Secondo stà per essere lontano, & vole l'ablatiuo con la preposizione a, vel ab di nome appellatiuo, la lontananza in caso di nominatiuo, da chi è lontano in accusatiuo con la preposizione ad, come la rua

D

4

vigna

vigna è lontana dal mio giardino cento passi a tua vinea ad meum viridarium intersunt centum passus . Terzo sta per essere lontano di questo modo , la lontananza in nominatiuo, & li doi nomi appellatiui si mettino in accusatiuo con la preposizione inter , come dalla tua vigna al mio giardino ci è vn miglio, inter tuam vineam, & meum viridarium inter est millenarium.

Cic. de Sen. 78. a. saepe interfui querelis meorum equalium.

Cic. pro S. R. 24. b. Roxius ne in conuiuium quidem vlllo fere interfuit.

De hoc require in localibus.

Cic. de Bel. Ciu. 73. b. inter tua, & mea castra quot intersunt passus?

5 S V P E R S V M, E S.

SI aduerte, che questo verbo sta per sopra-
stare, e per auanzare, quando sta per sopra-
stare vole dopò se il datiuo, come il capi-
tano sopraffa a suoi soldati, prætor superest
suis militibus.

Cicer. de epist. 166. a. Nam neque da esse, neque superesse Reip. volo.

Ma quando sta per auanzare, la cosa che
auanza si mette in nominatiuo, & a chi auan-
za la cosa si mette in datiuo, come io auan-
zo di libri. libri supersunt mihi.

Cie.

*Cic. de Ora. 15. a, dua partes mihi supersunt illa
stranda orationis.*

6

D E S V M , E S.

SI aduerte, che questo verbo sta per amman-
care, e la cosa, che ammanca si mette in
nominatiuo, e chi ammanca della cosa, in-
datiuo, come Ottauio ammanca di virtù, vir-
tutes desunt Octauio.

*Cicer. de orat. 9 1. b. vobis si ingenium, et puras
non defuit doctrina, et orium.*

N E V T R V M P O S S E S S I V V M.

Eutrum possessiuū est illud
quod expetit ante se nomi-
natiuum patientem, & post
se ablatiuum purum agen-
tem, come io non amman-
co di nobili amici, ego non
careo nobilibus amicis.

Abundo, as, aui, atum: per abundare.

Memini, sti, nit, per recordarse.

Egeo, es, gui, c. f. per hauer bisogno,

Vaco, as, aui, atum: per esser vacuo.

Deficio, is, feci, e factum: per amancare.

Abstineo, es, nui, c. f. per abstinerse.

Pendo, es, pependi, pensum: per star pendente.

Caueo, es, ui, cautum: per guardarse.

Valeo, es, lui, itum, per valere.

Consto, as, stiti, tum: per constare.

Satago,

Satago, is, egi, actum: per esser curioso.

Careo, es, carui, caritum: per ammancare.

Exubeo, as, aui, atum: per abundare.

Redundo, as, aui, atum: per soprabundare.

Afluo, is, xi, xum: per abundare.

I A B V N D O, A S.

SI aduerte, che questo verbo stà per abundare se stesso di alcuna cosa, & dopò se l'ablatiuo puro: come io abundo di vna virtù particolare, ego abundo quadam virtute particolare.

Cicer. de Sen. ait villa abundat porco, agno, & hædo.

Ma quando stà per abundare ad altro di alcuna cosa, non si può fare per abundo, ma per augeo, es, della quinta dell'attiui, come Iddio hà abundato alcune persone di ricchezze. Deus auxit aliquas personas diuitijs.

Cic. Crut. vltus Antony beneficio est.

2 M E M I N I, I S T I.

SI aduerte, che questo verbo sta per ricordarse, e per far mentione, quando stà per ricordarsi vole dopò se l'accnsariuo, ò vero il genitiuo, come le bone persone non si ricordano dell'ingiurie, bonæ personæ non meminertunt iniurias, vel iniuriarum.